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Vážení spoluobčania
Prihováram sa vám na stránkach 5. vydania Našich Novín v tomto 

roku, posledný krát v tomto volebnom období. O niekoľko dní nás čakajú 
Komunálne voľby 2014, v ktorých si zvolíme zástupcov do  obecnej sa-
mosprávy Palárikova na ďalšie štyri roky. Za minulé roky sa našej samo-
správe, ktorej som mal česť stáť na čele, podarilo zvládnuť takmer všetky 
rozvojové úlohy našej obce a to aj napriek tomu, že ešte dodnes sa obec 
borí s následkami hospodárskej krízy a s tým súvisiacimi problémami. 
S odpočtom splnených úloh v rozvoji 
obce počas môjho pôsobenia na pos-
te starostu, vás podrobne oboznámim 
v rámci svojej predvolebnej kam-
pane. Nepovažoval som za vhodné 
využívať na to práve priestor toh-
to čísla Našich Novín, ktoré vyjdú 
krátko pred voľbami. Sú to noviny 
obecné, čiže vydané za obecné pe-
niaze. Verím, vážení spoluobčania, 
že sa nastávajúcich volieb zúčastníte 
v čo najväčšom počte a dokážete, že 
vám osud nášho Palárikova nie je ľa-
hostajný.

S radosťou vám však môžem 
oznámiť, že najväčšia úloha uplynu-
lého obdobia – realizácia zeleného 
priemyselného parku v Palárikove, je 
splnená! Dňa 21. septembra 2014 bol 
projekt zo strany Ministerstva hos-
podárstva SR v zastúpení Slovenskej 
inovačnej a energetickej agentúry, 
administratívne ukončený a od tejto 
chvíle môžu v parku realizovať svo-
je zámery budúci investori. Výrobca 
zdravotníckych zariadení Otolift Re-
alty s.r.o., s ktorým má obec nájomnú 
zmluvu, podpísanú už koncom roku 
2011, deklaroval začiatok výstavby 
výrobnej prevádzky v polovici budú-
ceho roka. Po dátume ukončenia pro-
jektu prejavili viaceré firmy a podni-
katelia záujem investovať v našom 
priemyselnom parku. Požiadali sme 
ich, aby nám predstavili svoje pro-
jektové štúdie v obvyklej, teda pí-
somnej a grafickej podobe. Naša samospráva musí mať presné informá-
cie o charaktere i rozsahu výroby, pre budúce rozhodovanie o budúcich 
zmluvách o nájme. Nazdávam sa totiž, že zelený park si zaslúži zelené 

technológie. Spolu s touto našou filozofiou, by  pri rozhodovaní mal byť 
aj záujem o vytvorenie čo najväčšieho počtu pracovných miest.

Významnou udalosťou v obci bolo odhalenie nového pamätníka obe-
tiam 1. Svetovej vojny, kedy si pripomíname 100. výročie od jej začiatku 
v roku 1914. Nie, naozaj nešlo o žiadnu oslavu jubilea vojny, ale o spo-
mienkovú slávnosť s pietnym podtextom, keď sme si my, občania tejto 
na históriu bohatej obce, pripomenuli vojakov pochádzajúcich zo Slo-

venského Medera a pochovaných 
na našom starom rímskokatolíckom 
cintoríne. Splatili sme im svojim 
spôsobom aj dlh, pretože sme v toku 
času, ktorý uplynul  od tých dávnych 
udalostí, na nich akosi pozabudli. 
S pomocou Vojenského historické-
ho ústavu sa nám podarilo vypátrať 
ich mená a čiastočne i miesta kde sú 
pochovaní na našom cintoríne. Obec 
vlastní aj ich evidenčné, úmrtné lis-
ty. Možno sa v budúcnosti prihlásia 
aj potomkovia nebohých vojakov 
a prispejú k objasneniu ich osu-
dov. Nový pamätník vzdáva hold 
aj štyrom vojakom – českosloven-
ským legionárom, ktorí padli v júni 
1919 v Novych Zámkoch, v bojoch 
za novú Česko-Slovenskú republiku. 
Sú tiež pochovaní na našom cintoríne 
a o mieste ich posledného odpočinku 
vedeli iba najstarší obyvatelia našej 
obce. Rovnako sme si uctili pamiatku 
vojakov z našej obce, ktorých mená 
sú vytesané na pamätníku z roku 
1936. Miesta ich posledného odpo-
činku nie sú známe, padli na fron-
toch v Európe a ich rodiny a najbližší 
zo Slovenského Medera sa s nimi už 
doma nikdy nezvítali. K celkové-
mu zabezpečeniu podujatia prispeli 
Ozbrojené sily Slovenskej republiky, 
Čestná stráž zo ženijného práporu 
Sereď, Vojenská hudba Bratislava 
a Čestná stráž prezidenta Slovenskej 
republiky. Patrí im za to veľké poďa-

kovanie. Ďakujem všetkým občanom Palárikova, poslancom obecného 
zastupiteľstva i žiakom s pedagogickým zborom ZŠ, predstaviteľom spo-
ločenských organizácií za dôstojný priebeh celého spomienkového aktu.

Dr. Bernard Roštecký
starosta obce
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Rozlúčili sme sa:
 Vratislav Jančár             71-ročný
 Juraj Sotyi                     85-ročný
 Mária Révaiová            95-ročná
 Juraj Lauro       52-ročný
 Mikuláš Kádar              75-ročný

V mesiaci september 2014 
životné jubileum oslávili:

70 rokov
František Borka
Etela Borková
Marta Mančíková
Mária Szászová

75 rokov
Ľudovít Kiss
Anna Kodadová
Mária Palacková
Mária Sýkorová

80 rokov
Július Markusek
Ľudovít Slažanský

85 rokov
Mária Šrámková
Elena Valášková

95 rokov
Mária Révaiová
V mesiaci október 2014 životné 
jubileum oslávili:

70 rokov
Mária Révayová
Karol Smolárik
Mária Záhorská

75 rokov
Karol Bradáč
Ida Kovácsová
Magdaléna Némethová
Helena Szudorová

80 rokov
Magdaléna Kollárová

85 rokov
Elena Hlavačková
Viktória Hlavačková

Narodili sa:
Filip Michálek
Oliver Kirinovič
Iveta Kotlárová
Marcel Jančár
Kamila Jankejeová
Filip Ferenczi
Adam Markusek
Roman Šrámek

Uzavreli manželstvo:
Richard Tököly 
 – Denisa Janáčová
Patrik Máňa 
 – Eva Laurová
Peter Lukačovič 
 – Miriama Kurucová

Spoločenská rubrikaO ČOM BY STE MALI 
VEDIEŤ

Vážený pán Emile Martinus Roest, prokurista spo-
ločnosti Otolift Realty, dovoľte, aby sme Vám položili 
niekoľko otázok k pripravovanému investičnému zámeru 
v priemyselnom parku Palárikovo.

1/ Otolift Realty, s.r.o.  Bratislava bola provou spoločnosťou, 
s ktorou obec nadviazala zmluvný vzťah k pozemkom v priemysel-
nom parku Palárikovo. Prosím, priblížte našim čitateľom  spoloč-
nosť,  jej profil a hlavne výrobný program a zámery v Palárikove.

Spoločnosť Otolift Realty patrí do holandskej skupiny Otolift, ktorá 
bola založená v roku 1891 a ktorá sa už 45 rokov zaoberá s rozvojom, 
výrobou a predajom schodiskových výťahov  pre imobilných občanov. 
Pomôže ľuďom s fyzickým obmedzením chodiť po schodoch. Po tých-
to výťahoch je veľký dopyt, lebo populácia starne a ak môžu, ľudia 
chcú radšej zostávať vo svojich rodinných domoch ako sa presťahovať 
do domova pre dôchodcov, takže viacerí používajú tieto výťahy. Dodá-
vame schodiskové výťahy do viac ako 10 európskych štátov,  náš hlavný 
trh je samozrejme v Holandsku.  

Na Slovensku zatiaľ vyrábame v prenajatej hale v Nových Zámkoch. 
Našim zámerom však je postaviť si vlastnú výrobnú halu v Palárikove 
a tam vyrábať výťahy – teda presunúť súčasnú výrobu a hlavne ju pod-
statne rozšíriť.

2/ Stavebným úradom bolo vydané právoplatné stavebné povo-
lenie na výstavbu priemyselnej haly a ďalších súvisiacich staveb-
ných objektov.  Aký je plánovaný harmonogram realizácie stavby 
a kedy predpokladáte , že by mohli byť objekty kolaudované ?

Realizovali sme určité organizačné zmeny v našej spoločnosti  a zá-
roveň sme čakali na administratívne ukončenie projektu Priemysel 
park Palárikovo. Stavbu výrobnej haly chceme začať najneskôr do sep-
tembra 2015.

3/  Našich občanov určite najviac zaujíma – koľko pracovných 
miest vytvorí spoločnosť pri plnej kapacite výroby?  

Myslím, že plánujeme do 250 pracovných miest.

4/ Aká štruktúra zamestnancov je plánovaná pri výstavbe fabri-
ky v našej obci?

Naša spoločnosť pri svojej činnosti potrebuje ľudí s rôznym vzde-
laním a praxou, sú to technici na spracovanie projektovej dokumen-
tácie – výkresov, ďalej na výrobu materiálov, zváranie a  asamblaž. 
Štruktúra zamestnancov je zhruba 10% CAD kresličov, 20% strojárov 
a zámočníkov, 50% zváračov a 20% pracovníkov v asambláži.

5/ Kedy plánujete zahájiť samotnú výrobu ?

Výrobu v novej výrobnej hale plánujeme zahájiť do septembra 2016.

Za rozhovor ďakuje redakcia NN

Slávnosť jubilejných svadieb
Dňa 25. októbra 2014 privítal starosta obce RSDr. Bernard Roštecký 

v sobášnej sieni Obce Palárikovo jubilujúcich manželov, ktorí si v tomto 
roku pripomenuli diamantovú, zlatú a striebornú svadbu.

Slávnosť diamantovej svadby si pripomenuli manželia: 
Alexander a Alžbeta Markuskoví
Slávnosť zlatej svadby si pripomenuli manželia: 
Štefan a Magdaléna Polkoráboví
Štefan a Rozália Šrámkoví
Jozef a Eva Guzmickí
Slávnosť strieborných svadieb si pripomenuli manželia:
Peter a Viera Španíroví
Jaroslav a Jarmila Bujačkoví
Ivan a Soňa Petrášoví
Peter a Beáta Guzmickí
Milan a Eva Markuskoví
Miloš a Ľubica Rošteckí
Peter a Katarína Ölveckí
Miroslav a Mária Chovancoví
Anton a Margita Holubcoví
Jubilantom srdečne blahoželáme.

Mária Vitekoví, matrikárka
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VOĽBY  DO ORGÁNOV SAMOSPRÁVY OBCE PALÁRIKOVO

15. novembra 2014

Miestna volebná komisia v Palárikove dňa 24.9.2014 vyhlásila, že  pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva  v Palárikove zaregistrovala týchto 
kandidátov:

Viktor Berkeš, 21 r., študent, nezávislý kandidát
Pavol Bokroš, 39 r., skúšobný jazdec áut, Strana demokratického Slovenska

Erika Bršelová, Mgr., 34 r., finančná sprostredkovateľka, SMER – sociálna demokracia
Jaroslav Bujaček, 49 r., podnikateľ, SMER – sociálna demokracia

Vladimír Hakke, Ing., 47 r., podnikateľ, MOST – HÍD
Matúš Hlozák, 29 r., živnostník, Kresťanskodemokratické hnutie

Alžbeta Husková, Ing., 59 r., odborná referentka, nezávislá kandidátka,
Monika Jankechová, doc., PhDr., PhD, 39 r., vysokoškolská pedagogička, SIEŤ

Rudolf Kodada, Mgr., 51 r., obchodný riaditeľ, nezávislý kandidát
Ľudmila Košíková, 54 r., ekonómka, SMER – sociálna demokracia 
Štefan Kovalčík, Ing., 57 r., ekonóm, SMER – sociálna demokracia

Mária Ostrihoňová, Bc. 51 r., sociálna pracovníčka, Slovenská národná strana
Marian Perniš, Ing., 35 r., vedúci autoservisu, SMER – sociálna demokracia

Igor Rezdovič, Ing., 41 r., policajt, nezávislý kandidát
Dana Samuelová, Mgr., 25 r., ekonómka, nezávislá kandidátka

Lenka Samuelová, 22 r., predavačka, nezávislá kandidátka
Tomáš Slivoň, 39 r., živnostník, nezávislý kandidát

Milan Španír, JUDr., 67 r., novinár, SIEŤ
Jana Tatárová, 37 r., učiteľka materskej školy, Strana demokratického Slovenska

Miroslava Tóthová, PaedDr., 43 r., učiteľka, SMER – sociálna demokracia
Róbert Židuliak, Ing., 35 r., predseda PD, SMER – sociálna demokracia

Na hlasovacom lístku pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva zakrúžkuje volič poradové číslo jednotlivých kandidátov. Volič môže zakrúžko-
vať najviac toľko poradových čísiel kandidátov, koľko poslancov má byť v príslušnom volebnom obvode zvolených. V našom prípade budeme voliť 
11 poslancov.

Pre voľby starostu obce  miestna volebná komisia zaregistrovala nasledovných kandidátov:

Jozef Derňár, Mgr., 61 r., učiteľ, nezávislý kandidát
Lukáš Krásny, Mgr., 29 r., manažér predaja, nezávislý kandidát

Miroslav Kubala, 51 r., policajt, nezávislý kandidát
Bernard Roštecký, RSDr., 57 r., starosta, SMER – sociálna demokracia

Na hlasovacom lístku pre voľby starostu obce zakrúžkuje volič poradové číslo toho 
kandidáta, za ktorého hlasuje. Volič môže zakrúžkovať poradové číslo iba jedného kandidáta.

Volebné miestnosti v Základnej škole K. Strmeňa s materskou školou v Palárikove  budú otvorené od 7,00 hodiny do 20,00 hodiny.

Alžbeta Jankulárová, zapisovateľ MVK

Rozšírime kamerový systém v obci
Bezpečnosť v obci je jedným z faktorov, ktoré výrazne ovplyvňuje ži-

vot občianskej spoločnosti. V našej obci sa cieľavedome  usilujeme po-
stupne plniť zámery v oblasti prevencie a to najmä:

zvýšiť ochranu zdravia a majetku občanov,
zvýšiť ochranu hospodárskych a spoločenských objektov,
účinnejšie a efektívnejšie zasahovanie obecnej polície v konkrétnych 

kritických situáciách pri ochrane verejného poriadku,
participáciu samosprávy na zvýšení bezpečnosti občanov,
poskytovať súčinnosť a pomoc PZ SR a hlavne
znižovať neustále narastanie kriminálnych deliktov marginalizovaných 

sociálnych skupín.
Celý projekt je zameraný na situačnú prevenciu , teda na zachytenie 

situácie a javov na verejných priestranstvách. V predchádzajúcich rokoch 

sme vybudovali základný kamerový systém, ktorý je funkčný a prispieva 
k mnohým objasneniam priestupkov v centrálnej časti obce. 

V novembri 2013 sme reagovali na výzvu ministerstva vnútra  a po-
dali sme žiadosť o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu na financo-
vanie projektu „ Kamerový systém pre obrazovú verifikáciu verejných 
priestranstiev obce Palárikovo – III. etapa“.   

S radosťou môžeme oznámiť, že náš projekt bol kladne posúde-
ný a bude finančne dotovaný ešte v tomto roku 2014. To znamená , že   
do konca kalendárneho roka budeme schopní kamerový systém v obci 
rozšíriť v zmysle schváleného projektu.

 
Alžbeta Jankulárová, Prednostka OcÚ
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Stretli sme sa po 45 - rokoch 
Veruže to trvalo... Celých 45 rokov uplynulo  od  ostatného stretnutia 

v školských laviciach Základnej školy v Palárikove. V pekný septembro-
vý deň sme sa znova našli a poschádzali. Vyše 40 bývalých spolužiakov 
si aj 

po toľkých rokoch našlo cestu na miesto zrazu k  miestnemu Kultúrne-
mu domu, presne oproti  budove, ktorá bola kedysi našou „alma mater“. 
Ako to už býva po tak dlhej „prestávke“, spočiatku sme na seba iba ne-
smelo pokukovali – je to on, je to ona ? 

Prežité roky  nás nemilosrdne „trochu“ zmenili, ale po prvých názna-
koch ostýchavosti sa to všetko akoby vrátilo do starých čias. Spomienky 
ožili a radi sme si zaspomínali, aj s triednymi učiteľkami  pani Helenou 
Pápežovou a pani Elenou Szudorovou. Iba ich kolegyňu pani Albínu Čvi-
rikovú-Róžovú čas a zdravie premohli natoľko, že sa ospravedlnila, ale 
poslala milý pozdrav.

Na začiatku,  teda v 1. ročníku ZŠ nás bolo 83 chlapcov a dievčat.  Na-
rodili sme sa  v rokoch 1953 – 1954. Sme teda šesťdesiatnici, čo bol ďalší 
dôvod na oslavu. S dvadsiatimi sa už nikdy na tomto svete nestretneme. 
Aj na nich  sme menovite mysleli počas spoločnej poklony, zapálení svie-
čok  a položení kytice kvetov  pred  kostolom sv. Jána Nepomuckého  pri  
soche sv. Panny Márie.  Život je už taký – ľudia prichádzajú a odchádzajú, 
ale tí druhí si určite zaslúžia úctu, ak ostali nezmazateľne zapísaní v spo-
mienke živých, kedysi spolužiakov, priateľov a známych.  

Trinásty september tohto roku bol sobotným dňom, kedy sa zavŕšilo 
niekoľkomesačné neľahké úsilie nájsť sa, zistiť adresy, kontakt, záu-
jem zúčastniť sa na slávnostnom stretnutí, zabezpečiť termíny, priesto-
ry na príjemné posedenie a zábavu.  Organizačný výbor   tvorili  okrem 
autorky týchto riadkov aj zanietené členky – Mária Horváthová, Marta  

Vitková  a  Mária  Póšová. Pripojil sa aj  náš spolužiak Ing. Jozef  Barcaj 
z Podhájskej.  „Zahral“ sa na nečakaného sponzora a jeho kvalitné červe-
né a biele vínko tiež prispelo k dobrej nálade. 

Dlhé viacnásobné sedenia organizátoriek prinášali stále nové a nové 
podnety, ale napokon dospeli do očakávaného stretávkového finále. 

A tak sme si konečne  posadali v príjemnom prostredí Reštaurácie 
u Marcely a započúvali  sa do uvítacieho prejavu  Dariny Krištofovej : 
„Vitajte, sme v roku 2014, ktorý je pre nás všetkých veľmi významný. 
Nielen pre tých 45 rokov, ale aj pre okrúhle šesťdesiatiny. Povedzme si, 
čo dobré nás v tých uplynulých dlhých rokoch postretlo, čo zlé, ale najmä 
dobré nás určite ešte čaká. Sme v zrelom veku, máme mnoho skúseností, 
nejedna starosť nás poučila, máme silu rozumných ľudí, energiu a nadše-
nie. Poďakujme tu prítomným učiteľkám. Dali nám základné vzdelanie, 
správnu orientáciu do života. A nezabudnime ani na rodičov a blízkych. 
Nože sa s tým všetkým navzájom podeľme...“

Rozbehlo sa milé stretnutie, každý povedal niekoľko slov o sebe, za-
spomínal na časy v školských laviciach, hovorili sme o deťoch, vnúča-
tách, ako sa spolu tešíme aj z drobných maličkostí.

A bolo dosť času – mnohí vytrvali až do skorého rána. So spoločným 
prísľubom, že sa už nebude čakať ďalšie desiatky rokov... O päť rokov 
si opäť spolu radi zaspomíname a zhodnotíme, čo všetko nám život dal 
a vzal. Veríme, že toho prvého bude viac. 

Za organizačný výbor: 
Ing. Darina Krištofová

Motor Mini GP-čka stíchol, je čas osedlať viacej koní.
Pretekárska sezóna Adama Barusa  v cestných pretekoch motocyklov 

v triede Mini GP 50 v rámci Medzinárodných majstrovstiev SR v roku 
2014 je úspešne ukončená. Z 12 pretekárov sa celkove umiestnil na 3. 
mieste, keď  1. skončil  Miško Búlik a 2. Vojtech Schwarz. Občasné pre-
hry s gravitáciou a poruchy techniky  už odnepamäti k tomuto športu 
patria a nevyhli sa ani jemu, našťastie zvládol sezónu bez zranení a opra-
vy sa podarilo vyriešiť vždy včas, takže  nevynechal žiadny pretek. Ako 
sa vraví, kto nepadá nezrýchľuje. Tohtoročná sezóna bola zameraná naj-
mä na zlepšenie techniky jazdy, čo sa podarilo splniť. Keďže nám Adam 
počas pretekania v tejto kategórii výrazne povyrástol, musel bojovať aj 
s hmotnostným a výškovým handicapom.  Po poslednom preteku na Mi-
niGP-čku využil ponuku vyskúšať si vôbec prvýkrát pretekanie na Apri-
lii 125 RS - teda na dospelej motorke a na veľkom okruhu  - na Slova-

kiaringu v rámci pretekov IMRC. V daždivom víkende sa mu podarilo 
umiestniť v prvom preteku na 5. mieste a v druhom preteku, ktorý sa jaz-
dil na mokrej trati,  dokonca na 2. mieste, čím prekvapil mnohých, kto-
rí sa prišli na preteky pozrieť a Adama poznajú len z Mini GPčiek.  Je 
možné, že budúcu sezónu sa  predstaví práve v triede 125 SP, kde dostal 
zaujímavú ponuku práve od majiteľa požičanej motorky Petra Janegu.

Za pomoc pri zvládnutí celej sezóny srdečne ďakujeme všetkým, ktorí 
Adama akokoľvek podporili, našej obci, ktorú Adam reprezentuje, Jura-
jovi a Majke Lomnickým, chalanom z F1 Paddock-u, Oravskej Horár-
ni,  firmám Vector,  Jurki,  FiDrgon, Mefosport - Motul a MBW. Tešíme 
sa na sezónu 2015.

Viktor Barus

Zo života obce
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Nezabúdajme! 
Zimný sychraný vietor vháňa bolestný ston do chvejúcich sa okien. 

Ja osamote sedím v teplej izbe a v zunení vetra počúvam odkaz padlých 
hrdinov: „Už ideme, naše duše letia na perutiach vetra, tam, domov... 
Smutné riavy rieky Piavy, či horská planina Doberdé nemôžu navždy za-
držiavať naše duše v neoznačených hroboch. Rovy v cudzej zemi neský-
tajú vytúžený pokoj, nám nie je dobre spočívať v neoznačených hroboch 
pod karpatskými horami...”

A dlhé šíky trúchliacich mŕtvych duší v temnošere prichádzajú v roz-
trhaných kabátoch, v zodratých bagančiach, potácajú sa a plačú... Ó, ako 
túžobne ich očakávali ulice rodných dedín! Ich údelom však bolo na roz-
kaz zomrieť! Za slobodu, za vlasť... Už nikdy neuzrú veže kostolov rod-
ných dedín a pery ich úst nevyslovia to drahé a neopakovateľne krásne: 
„Moja drahá mať, žena moja milovaná, dietky moje – tu som, objímte ma, 
veď každý z nás vojakov bol chrabrým hrdinom!” 

Odpočívajúci predkovia v našich cintorínoch vyjdite z hrobov a s ne-
mou úctou pozdravte svojich bratov, ktorých duše a mená aj po okrúhlych 
sto rokoch zostali verné vlasti a prišli sem, domov!

A duše padlých hrdinov vo vetre šepkajú: „Tu sme, znova medzi vami, 
a chceme zostať, ako žijúca pripomienka... Chceme naďalej žiť vo vašich 
spomienkach!” 

Ó, ty veľký a všemocný Bože, požehnaj duše navrátivších sa hrdinov, 
aj domy, z ktorých radosť pred sto rokmi vystriedal žiaľ!  

Czuczorné Kis Irén, Andód 2014.10.09
Preložil: Ing. Imrich Szabó

Treba sa zmieriť so starnutím a nadobudnúť k nemu kladný vzťah
Október symbolizuje jeseň vo všetkých jej podobách. Práve preto 

sa stal sviatkom seniorov. Nesie sa v znamení osláv, pozornosti v podobe 
rôznych podujatí. Trošku úcty a radosti poteší, no sú veci a problémy, kto-
ré i zamútia a stoja za zamyslenie. Niekedy bezohľadnosť, netolerantnosť, 
neúcta a neochota – vo väčšine prípadov oprávnene – sa vyjadrujeme my 
seniori k situácii, ktorá sa žiaľ vykryštalizovala v našej spoločnosti. Všet-
ko je len o peniazoch a financiách vôbec. Najťažším údelom pre nás skôr 
narodených je situácia v zdravotníctve a sociálnej oblasti, vo sférach, kto-
ré sú akousi nosnou konštrukciou života našich posledných rokov. Koľko-
krát je nám doslova ľúto toho, čo sme pre túto spoločnosť urobili a či sme 
si zato zaslúžili také ohodnotenie a problematickú starobu.  Našu prácu 
odvedenú v našich produktívnych rokoch v prospech celej našej spoloč-
nosti vidieť na každom kroku, z ktoréhokoľvek zorného uhla. A dnes nám 
doslova nedajú ani to, čo nám patrí. 

Dosť bolo postrehov a úvah, napriek všetkému v našej organizácii JDS 
žijeme naplno a organizujeme rôzne podujatia, ktorých sa zúčastňujú 
mnohí z nás. Nedá mi ešte nespomenúť a nevrátiť sa na naše spoločné 
stretnutie s priateľmi zo Zubří. Počas života nám osud do cesty prinesie 
mnoho ľudí, preto keď sa stretneme s niekým koho môžeme nazvať naším 
priateľom, vážime si to a odplácame mu to rovnakým dielom. Priateľstvo 
treba podobne ako lásku udržiavať. Ľudia sú rôzni, preto i druhy priateľ-
stva sú rôzne, vždy majú inú motiváciu. Hovorí sa, že niektorí priatelia sú 
na celý život, s niektorými prejdeme len určitú etapu života. Špecifikom 
hodnotných priateľstiev je, že hoci sa dlho nevidíme a žijeme separátne 
životy, napr. v inej krajine, keď sa po dlhšom čase stretneme máme si čo 
povedať, akoby by sme rozlúčili včera. Tak je to i z našim priateľstvom 
so Svazu žen  zo Zubří. Ako to do blahoželania k 20. Výročiu založe-
nia našej JDS napísala jej predsedníčka Marie Mizerová, ešte všetkým 
dňom nie je koniec, jej slová akoby boli sväté a my sme sa dňa 30.8.2014 
na tradičný sviatok Deň mesta Zubří stretli. Prežili sme spoločne prekrás-
ny deň, zúčastnili sme sa milého, zaujímavého a dojímavého stretnutia. 
Ďakujeme. Bolo nám s vami dobre, v srdci nám zostali nezabudnuteľné 
dojmy a neopísateľné zážitky.

Náš tanečný súbor Seniorka nám robí veľkú radosť svojimi vystúpe-
niami šíri dobré meno našej obci. Zúčastnili sa týchto akcií: Spevy domo-

va v Trávnici, PKO Nitra – Ples seniorov, Nitra Hrnčiarovce – Október 
mesiac úcty k starším, v novembri sú pozvaní na vystúpenie do ZO-JDS 
Jatov. 

Dňa 16.10.2014 z príležitosti mesiaca úcty k starším na okresnej sláv-
nosti MO-JDS v Nových Zámkoch za prácu pre dôchodcov boli odme-
nené naše členky M. Galbavá a E. Šrámeková. Ďakovný list za aktívnu 
pomoc dôchodcom prevzali z rúk okresnej predsedníčky M. Kuklovej pán 
starosta Dr. Roštecký a pani Marta Révaiová, vedúca domu kultúry.   

Dňa 17.10.2014 sme prežili krásny večer v divadle Andreja Bagara 
v Nitre na predstavení Sudcove starosti.

20.11. 2014 bol náš veľký deň, keď obecný úrad spolu s domom kultúry 
zorganizoval pre nás Deň seniorov, spojený s výstavou prác našich čle-
niek – Za prácu a aktivity boli niektorí dôchodcovia ocenení, ceny prebra-
li z rúk starostu obce. Pri peknom kultúrnom programe, hudbe a malom 
občerstvení sme prežili krásne popoludnie. 

Trošku úcty a radosti spôsobené sviatočným stretnutím potešilo nie 
málo starších aj v našej obci.  

Nech je život dôchodcov naplnený dobrým zdravím, priaznivým 
ovzduším a spokojnosťou. 

Dňa 24.11.2014 na „krajskú slávnosť“ mesiaca úcty k starším v Žup-
nom dome v Nitre bola delegovaná pani Elena Šrámeková. 

V tomto dušičkovom období sme nezabudli na hroby na starom cin-
toríne, tiež i na kvetinovú výzdobu pri kríži na Čikoch, ktorý má naša 
organizácia pod patronátom.

Vysoký vek tají múdrosť života.
Bielučký vlas skrýva dávne starosti.

Útrapy do tváre vpísal čas
a ruky - prežili už veľa bolesti. 

Len srdce je ešte mladé a dobré,
štedro rozdáva lásku

a nerado o priazeň žobre.
Takí sú naši starí otcovia a staré mamy. 

Za ZO-JDS Elena Šrámeková 

Zo života obce
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Milujem svoju dedinu

Milujem svoju dedinu
ako svoju maminu.
Je to ako ríša snov,

píšem básne spolu s ňou.

Milujem svoju dedinu,
najviac moju babinu.
Je to moja kamoška 

presne ako Linduška.

Milujem svoju dedinu
ako svoju rodinu.

Už sa končí básnička,
dám vám pusu na líčka.

H. F. Hantáková, Z. Brűnerová, L. Kuciaková, 4.A

***

Očarená láskou

Veľmi ma poteší, keď mi napíše,
všetko sa zrazu vo mne kolíše.

Cestujem s ním časom – láskou,
divím sa, že ma menuje kráskou.

Hovorí mi pekné slová, 
cítim sa pritom ako nová.

Som očarená jeho láskou,
nechcem sa pretvarovať  maskou.

Ako slnko horúco svieti,
začalo sa to, keď sme boli deti. 

Neľutujem jedinú sekundu
Ani tvoju darovanú bundu.

Dala som ti môj najcennejší dar,
ver tomu, že to bude naša posledná jar.

Našu lásku som sfúkla ako sviečku,
usom zbalila piknikovú dečku. 

Našu lásku delí rodina,
odbila posledná hodina.

H. Horváthová, V. Vassová, R. Stojková, 7. A

***

ZRAZU

Zrazu si preč a ja ostávam sama,
čo sa málokedy stáva.

Mala som ti skôr povedať, že ťa ľúbim,
teraz  za tebou už len smútim.

Ľúbila som ťa veľmi, 
a to neklamem, ver mi.

Netuším, ako sa to mohlo stať.
Už ťa nikdy nebudem môcť objímať.

Je mi smutno, ty už si preč
a pri spomienkach strácam reč.

Odišla si preč tak rýchlo,
všetko navôkol zrazu stíchlo.

E. Matúšová, 8.A

Vymeňte elektroodpad za lopty!
 Pod týmto názvom prišla na našu školu ponuka od firmy Sewa, a. 

s. na bezplatný odvoz nepotrebného, poškodeného elektroodpadu. Naša 
škola, ktorá je súčasťou projektu „Zelená škola” a má záujem o minimali-
zovanie znečistenia  environmentálneho prostredia, sa s radosťou zapojila 
do tohto projektu. V čase letných prázdnin pani učiteľky zhromaždili vše-
tok nepoužiteľný a nepotrebný elektroodpad (staré monitory, klávesnice, 
gramofóny, tlačiarne, ...), ktorý sa v škole našiel a ktorého bolo spolu 
1135 kg. Výmenou za tento elektroodpad škola získala volejbalovú, fut-
balovú a basketbalovú loptu.

Ing. Martina Rezdovičová

Dni slovenskej literatúry po 
našom 

Literárne informačné centrum 
a Asociácia organizácií spiso-
vateľov Slovenska organizovali 
v dňoch od 15- 19. Októbra Dni 
slovenskej literatúry. Do projek-
tu sa zapojilo viacero inštitúcií, 
napr. Slovenské národné divadlo, 
Divadlo Astorka, Stará tržnica, 
knižnice a kníhkupectvá a spolu 
so spisovateľmi predstavili mnohé 
slovenské i prekladové diela nie-
len vnútri za stenami budov , ale 
vyšli aj von priamo medzi ľudí – 
na zastávky MHD i do tržnice, kde 
sa knihy a knižky čítali naživo, čo 
je aj mottom celej akcie. 

Dni slovenskej literatúry 
sa v piatok 17.10.2014 dostali aj 
do našej školy prostredníctvom 
tvorivých literárnych dielní, keďže 
jedným z hlavných cieľov DSL je 
aj podpora tvorby novej  literatúry . 

Vyučujúce slovenskej jazyka a li-
teratúry zapojili do projektu žiakov 
4. - 8. ročníka. Po úvodných lite-
rárnych rozcvičkách sa mladí spi-
sovatelia pokúšali vytvoriť poetic-
ké alebo prozaické diela na rôzne 
témy s rozličnými motívmi. Žiaci 
si dielka prečítali a vyskúšali si 
teda aj prednes svojej literatúry 
„naživo“ a na naše prekvapenie 
po najkrajších básňach a príbehoch 
začali ich spolužiaci tlieskať. Toto 
je dôkazom, že cit pre „krásno“ 
a pre samotnú literatúru v deťoch 
nevymiera a heslo „Zaži knihy 
 naživo“ im nie je cudzie. Preto 
pani učiteľky ich výtvory zhod-
notili veľmi pozitívne a najlepšie 
vyhodnotili a ocenili malými dar-
čekmi. V deťoch vidia veľké talen-
ty, ktoré treba neustále podporovať 
a viesť k tvorivej práci.

Mgr. Slavomíra Slivoňová
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Rozšírené priestory v MŠ
V mesiaci marec prebehol v materskej škole zápis detí na školský rok 

2014/2015. Zápisu sa zúčastnilo 59 detí. V MŠ nastala situácia, kedy bolo 
k septembru 2014 zapísaných 124 detí, napriek tomu, že kapacita naplne-
nosti priestorov je 100 detí.

   V rámci spolupráce zriaďovateľa  Obecného úradu v Palárikove a ria-
diteľstva ZŠ S MŠ sa pristúpilo k rekonštrukcii priestorov v ZŠ , zriadiť 
ďalšiu triedu pre MŠ.

Tento plán sa zrealizoval a 8.9. 2014 sa otvorila šiesta trieda s kapaci-
tou 18 deti.

Triedu si  novoprijaté pani učiteľky Michaela Pápešová a Sabina On-
drušková  pomenovali medvedíky.

V školskom roku 2014/2015 je otvorených 5 tried s celodennou a jedna 
s poldennou starostlivosťou, kde je spolu zaradených 119 deti.

Touto cestou sa chceme poďakovať pánovi starostovi , obecnému za-
stupiteľstvu, a všetkým, ktorí podporili  a zrealizovali myšlienku rozšíre-
nia predškolského zariadenia.

Školský parlament 
Od minulého školského roka pôsobí na našej škole školský parlament. 

Tvoria ho zástupcovia tried štvrtého až deviateho ročníka. Školský par-
lament je samosprávna 
skupina žiakov, ktorí ako 
zástupcovia svojich spo-
lužiakov, vyjadrujú ich 
názory a záujmy na pôde 
parlamentu, predkladajú 
ich návrhy na nové aktivi-
ty v škole a hľadajú rieše-
nia aktuálnych problémov. 
Poslaním parlamentu je 
docieliť spoluprácu učite-
ľov a žiakov pri realizácii 
plánov spoločnej činnosti, 
nahradiť pasívnu účasť 
žiakov na spoločenských 
podujatiach ich priamou 
aktivitou, naučiť žiakov 
vhodne argumentovať 
svoje názory, podporiť 
sebadôveru, tvorivosť 
a umožniť sebarealizáciu 
žiakov a zážitkovou for-
mou si vyskúšať v malom 
školu demokracie a života. 
Školský parlament sa stre-
táva z pravidla raz za mesiac. Členovia parlamentu si medzi sebou vymie-
ňajú názory a diskutujú o plánoch. Na každý mesiac si vymyslia aktivitu, 

ktorú zrealizujú. V parlamente má každý priestor na svoj nápad, všetci 
členovia si ho radi vypočujú. O výsledkoch stretnutia informujú členovia 

parlamentu svojich spolu-
žiakov. Dôležitá je spolu-
práca a tá u nás v parla-
mente rozhodne existuje. 
Robíme všetko pre to, aby 
sa deti zabávali a pomá-
hali druhým. Príkladom 
je i dobrovoľná zbierka 
- pre útulok Šurany – OZ 
Zatúlané Labky, ktorú 
sme vyhlásili v mesiaci 
október. Žiaci môžu nosiť 
granule, konzervy, staré 
deky a pod. Počas celého 
školského roka prebieha 
súťaž o najkrajšiu triedu 
v ročníkoch 4-9. V tejto 
súťaži sa hodnotí poria-
dok v triedach, správanie 
a prospech žiakov. Vý-
sledky súťaže sa vyhlásia 
v júni a víťazná trieda zís-
ka zaujímavý výlet. Chce-
me, aby sa žiaci na našej 
základnej škole cítili prí-

jemne, a presne o to sa v školskom parlamente snažíme.
Saška Salgoóvá

Sme certifikovaná „Zelená 
škola“

Vo štvrtok 9. októbra 2014 sme sa 2 ôsmačky Kristína Hoľková a Na-
tália Sárkány a pani učiteľka Mgr. Táňa Krištofová vybrali do Bratisla-
vy prevziať certifikát v mene školy, ktorá sa zapojila do vzdelávacieho 
programu Zelená škola. Úloh v akčnom pláne  školy vypracovanom 
na dva školské roky bolo mnoho. Napríklad triedenie odpadu, výsadba 
byliniek a zeleniny, brigády v škole, úprava átria a veľa iného. Pracovali 
žiaci, učitelia, ale aj rodičia. 

V divadle P. O. Hviezdoslava bol program vskutku nabitý. Po úvod-
ných oficialitách sme mali aktivity na výber. My sme si vybrali návštevu 
základnej školy v bratislavskej Rači, kde sme mohli  vidieť, ako sa chytili 
tejto témy iní. 

Atmosféru v divadle nám neskôr oživili hudobné programy. V závere 
bola škole odovzdaná vlajka a certifikát Zelenej školy, ktoré sme rých-
lo  niesli domov do Palárikova, aby sme ich s hrdosťou mohli všetkým 
ukázať. 

Kristína Hoľková, 8.A

Aktivity v materskej škole
Vo štvrtok 9. Októbra sa v materskej škole 

realizovali tradične jesenné tekvicivé dielničky.
Rodičia, starí rodičia si priniesli tekvice a iný 

prírodný materiál a v MŠ tvorili spoločne s deť-
mi  rôzne tekvicové ,gaštanové či listové deko-
rácie,ktoré nám budú istý čas skrášľovať interié-

rové aj exteriérové  priestory.
Záleží nám na dobrej spolupráci s rodičmi, 

preto najbližšie organizujeme šarkaniádu, kedy 
rodičia s deťmi doma vyrobia šarkany rôznych 
tvarov ,prinesú ich do MŠ a my s deťmi na škol-
skom dvore vyskúšame a samozrejme vyhodno-

tíme  a oceníme každého. Dúfam, že nám zafú-
ka dobrý vietor, aby všetky šarkany lietali ,ako 
sa patrí.

Helena Markuseková, MŠ Palárikovo
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LESY SR UKONČILI OBNOVU HISTORICKÉHO CHRÁNENÉHO PARKU V PALÁRIKOVE
Banská Bystrica, 24. septembra 2014

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky dokončili po dvoch rokoch 
obnovu chráneného historického parku pri kaštieli v Palárikove za viac 
ako 450 000 EUR. Časť drevín bola ošetrená, časť prerezaná a nadbytoč-
né či nevyliečiteľne choré stromy boli odstránené. V parku pribudlo nové 
oplotenie, detské ihrisko, ale napríklad aj fit dráha a telocvičňa v prírode. 
Obnovy sa dočkali chodníky, prírodné jazierko či areálové brány. Najväč-
šou atrakciou v parku v Palárikove bude bezpochyby vodárenská veža, 
ktorá bola na svoje 145. výročie vzniku zrekonštruovaná, a tak zachráne-
ná pred zubom času a poveternostnými vplyvmi.

Revitalizáciu parku sa podarilo zabezpečiť s prispením fondov EÚ 
prostredníctvom projektu „Spoločne za obnovu chránených historických 
parkov v Palárikove a v Diósjenő“ z Programu cezhraničnej spolupráce 
HU-SK 2007-2013.

Chránený historický park v Palárikove je v prírodno-krajinárskom 
slohu a rozkladá sa na rozlohe 52 hektárov.  Zrealizovaný bol pôvodne 
v roku 1866 podľa návrhu architekta Mikuláša Ybla. V parku sa okrem 
poľovníckeho kaštieľa nachádza aj unikátna technická pamiatka – vodá-
reň. Súčasná podoba parku s novými prvkami a aktivitami je výsledkom 
celkovej rekonštrukcie parku, ktorú LESY SR, š. p. práve ukončujú. Au-
torom návrhu obnovy je Ing. Zol-
tán Balko, autorizovaný krajinný 
architekt. Zámerom bolo zvýšiť 
úroveň možnosti trávenia voľné-
ho času občanov všetkých veko-
vých kategórií v peknom a kva-
litnom prostredí. Nová funkčná 
náplň parku rozšírila možnosti 
pre herné, rekreačné a náučné 
vyžitie občanov a návštevní-
kov bez narušenia pamiatkovej 
hodnoty, rešpektujúc historický 
priestor s kvalitami pôvodnej 
koncepcie a kompozície par-
ku, spolu so zakomponovaním 
nových atraktívnych prvkov. 
V rámci projektu lesníci časť 
drevín ošetrili, časť prerezali 
a nadbytočné, či nevyliečiteľne 
choré stromy odstránili. Takisto 
vysadili desiatky stromov (68 
ks), stovky rôznych kríkov (1100 
ks), bohaté porasty rôznych trva-
liek (3300 ks), záhony farebných 
letničiek a obnovili sa i trávnaté 
plochy. Všetky jestvujúce cesty 
a cestičky v prednej časti parku 
LESY SR, š. p. obnovili so sypa-
ným povrchom, zrekonštruovaná 
bola aj príjazdová cesta, nanovo 
sa vybudovali postupom času 
stratené chodníky. Tieto komu-
nikácie majú dĺžku viac ako 
2500 metrov. V zadnej časti pre-
šlo obnovou oplotenie, priekopu 
prekryl kovový rošt a obnovené 
sú tiež brány do parku. Pre zvý-
šenie atraktivity tejto časti ako lesoparku lesníci vysypali hlavné cestičky, 
vyčistili jazierko, osadili štyri pozorovacie zariadenia pre pozorovanie tu 
žijúcej zveri a 3 kŕmne zariadenia pre jej prikrmovanie. V parku pribudlo 
detské ihrisko, telocvičňa v prírode, prvky fit dráhy, ale aj informačné 
tabule (16 ks) na dvoch náučných chodníkoch pre rozšírenie si vedomostí 
o histórii, flóre a faune parku. K pohodliu návštevníkov prispejú nové 
lavičky (40 ks) na pasívny oddych a odpadkové koše (31 ks) slúžiace 

k zachovaniu čistoty okolia.  Podobné aktivity boli realizované v maďar-
skom partnerskom parku Švábskeho kaštieľa v Diósjenő.

Vo štvrtok 25. septembra 2014 sa uskutočnila v historických priesto-
roch kaštieľa záverečná konferencia projektu, kde sa vyhodnotili výsled-
ky a skúsenosti z realizácie projektu. V rámci poobedňajšieho programu 
si účastníci konferencie prezreli zrealizované práce v chránenom histo-
rickom parku v Palárikove a pri príležitosti ukončenia projektu vysadili 
pamätný strom – buk lesný so stĺpovitou korunou ako symbol úspešnej 
maďarsko-slovenskej spolupráce. Obaja partneri zároveň veria, že spo-
lupráca lesníckych podnikov LESY Slovenskej republiky, štátny podnik 
a Ipeľských lesov a. s. (IPOLY ERDŐ Zrt.) bude rásť ako tento strom 
a prinášať plody naďalej, ktoré budú prínosom spoločnosti v prihranič-
nom území.

Pred záverom programu konferencie ešte poctil lesníkov svojou nefor-
málnou návštevou slovenský veľvyslanec v Maďarsku – jeho excelen-
cia Rastislav Káčer a tiež veľmi pozitívne hodnotil úspešnú a priateľskú 
spoluprácu lesníkov za účelom obnovy historických parkov ešte z čias 
Rakúsko-Uhorských.

Projekt naplnil všetky stanovené ciele a boli úspešne zrealizované všetky 
plánované aktivity. Obnovou prešlo viac ako 60 hektárov plochy chráne-

ných historických parkov, vysadilo 
sa viac ako 3100 stromov a kríkov, 
zrekonštruovalo sa do pôvodnej 
podoby viac ako 3000 metrov 
ciest, viac ako 1500 metrov chod-
níkov a vybudoval sa pre turistov 
a návštevníkov parku priestor 
s atraktívnymi prvkami. Komplex-
nou rekonštrukciou technického 
unikátu spolu s obnovou jedi-
nečného prírodno-krajinárskeho 
areálu chráneného historického 
parku v Palárikove sa zachovajú 
hodnoty, na ktoré budú s hrdosťou 
pozerať aj budúce generácie a tým 
sa prispeje k zachovaniu kultúrne-
ho a prírodného dedičstva.

Aj touto cestou sa chceme po-
ďakovať vedeniu obce za pomoc 
a spoluprácu pri riešení obnovy 
parku, miestnej škole ZŠ s MŠ K. 
Strmeňa za podporu pri realizá-
cii projektu a tiež všetkých oby-
vateľom a návštevníkom za tr-
pezlivosť a veríme, že prežijete 
v parku príjemné chvíle oddychu, 
športu a rekreácie.

Projekt „Spoločne za obno-
vu chránených historických 
parkov v Palárikove a v Diós-
jenő“ s identifikačným číslom 
HUSK/1101/2.2.1/0355 je spo-
lufinancovaný zo zdrojov EÚ 
v rámci Programu cezhranič-
nej spolupráce Maďarská re-
publika – Slovenská republika 
2007 – 2013. Na vlastnej reali-

zácii sa za slovenskú stranu podieľa odštepný závod Levice podniku 
LESY SR. Celkový rozpočet projektu predstavuje 

879 003,91 EUR z čoho 732 565,34 EUR pozostáva zo zdrojov 
Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Ďalšie informácie nájdete 
na webovej stránke projektu www.huskpark.eu.

Ing. František Král, LESY SR, š. p., 
Banská Bystrica, projektový manažér

Obnova parku
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Anglický park rozprestierajúci sa v intraviláne našej obce je jedným 
z najvýraznejších prvkov histórie a kultúrneho dedičstva, ktoré podstat-
ným a výrazne emocionálnym spôsobom ovplyvňoval celé generácie Pa-
lárikovčanov, respektíve, v minulosti obyvateľov Slovenského Medera. 
Samotný park posilňuje historické a lokálpatriotické povedomie nášho 
sídla, nakoľko prirodzeným lesným porastom prechádza do pôvodného 
lužného lesa, ktorý v dávnej minulosti obklopoval bydliská sídliská na-
šich predkov na vŕškoch, nad močaristými luhmi s ich charakteristickým 
stromovým, či rastlinným porastom. V tomto sa nechcem stavať do po-
zície odborníka – záhradné-
ho architekta, vychádzam 
iba z vlastných poznatkov, 
rozprávania rodákov a pre-
dovšetkým z knižných pub-
likácií palárikovských au-
torov, Ing. Imricha Szabóa 
a v menšej miere i kroniká-
ra obce Karola Kolečániho. 
Vo svojich prácach spomí-
najú náš „veľký park“ ako 
výrazný krajinotvorný pr-
vok, srdcu blízky všetkým 
„Mederákom“. V parku 
prežili aktívnu časť detstva 
najmä generácie, ktoré za-
čali vnímať svet okolo seba 
v päťdesiatych rokoch mi-
nulého storočia, keď sa celý 
parkový areál otvoril verej-
nosti. Práve tu, v majestát-
nom prostredí stáročných 
stromov, v šumení ich ko-
rún, v priehľadoch šírych 
lúk a v prítomnosti lesnej 
zveri nachádzali ľudia rela-
xačný oddych po náročnom 
pracovnom týždni. Pamä-
tám si, že najmä za krás-
neho počasia, nedeľňajšie 
popoludnia trávili desiatky 
rodín s deťmi tlačiac kočí-
ky po kľukatých i rovných 
cestičkách parku. Bol to 
čas pohody a uvoľnenia 
v spätosti s prírodou, ktorý 
pomáhal prekonať ťažkosti, 
aj v tej dobe vôbec nie ľah-
kého života. Nuž a sezóna 
zbierania fialiek a konvali-
niek bola úplne fantastická 
a „dostala“ každého Palá-
rikovčana. Naozaj, všetci 
museli mať doma v pohá-
riku rozvoniavajúci zvä-
zoček fialiek z parku. Nezabudnuteľné pre nás starších boli aj kultúrne 
a folklórne podujatia, ktoré sa raz  za čas v parku organizovali na Vŕšku. 
Majestátna silueta károlyiovského kaštieľa dodávala takýmto kultúrnym 
a spoločenským podujatiam neopakovateľný impozantný a romantický 
ráz.   Nuž a keď som sa dostal až do romantizmu, je tu špecifický aspekt, 
ktorý možno v súvislosti s parkami poznajú aj v iných dedinách. Náš veľ-
ký park ale v tomto smere vyniká nad ostatné. Jeho tajuplné zákutia boli 
odjakživa miestom stretávania sa mladých ľudí najmä za jarných a let-
ných večerov, ktoré pokračovali  neskôr pri mesačnom svite. Prejavilo 
sa to aj na raste počtu obyvateľov Palárikova a tiež na fakte, že partnerské  
zväzky vznikajúce v grófskom parku boli trvalé, k čomu nesporne prispe-
la aj pozitívna energia dvestoročného prírodného skvostu. Nakoniec, ešte 

som nevidel park, kde by mali krásnu trávnatú plochu s názvom Manžel-
ská lúka. V Palárikove ju máme,  a verím že aj v budúcnosti zohrá svoju 
úlohu. 

   Osobne ma teší a verím, že aj všetkých Palárikovčanov, že sa nášmu 
parku  dostalo  pozornosti aj zo strany najvyšších orgánov - Minister-
stva pôdohospodárstva a Lesov SR s.r.o., ktoré sa odhodlali revitalizo-
vať tento výnimočný objekt prírodnej krásy. Palárikovský anglický park  
patrí medzi najväčšie parky v rámci Slovenska a je výnimočný v mno-
hých polohách. Mám na mysli jeho architektonické riešenie i množstvo 

rastlinných druhov, ktoré 
sa v ňom nachádzajú. Vní-
mavý návštevník parku tu 
môže pozorovať poľovnú 
i nepoľovnú zver, vzácne 
živočíchy, obojživelníky, 
hmyz i lúčne rastlinstvo 
pôvodnej panónskej kve-
teny v neporušenom sta-
ve. Možnosti pozorovania 
a skúmania sú ideálne aj 
pre odborníkov a vedec-
kých pracovníkov. Súčasná 
obnova parku s náučnými 
chodníkmi vytvára priestor 
pre formovanie detí a mlá-
deže a ich vedeniu k väč-
šiemu záujmu o prírodu 
i jej ochranu. Verím, že 
naše školy a pedagogickí 
pracovníci tieto možnosti 
aj v plnej miere využijú. 
Nové ihriská i cvičiská 
ocenia zasa návštevníci 
parku, ktorí obľubujú ak-
tívnejší oddych. Anglický 
park bude jedným z naj-
významnejších miest tvo-
riacej sa turistickej mapy 
Palárikova a určite aj lá-
kadlom pre turistov. Pro-
pagáciou zrenovovaného 
parku sa bude obec snažiť 
prilákať aj návštevníkov 
zo širšieho okolia. Posilniť 
turistický potenciál obce 
by sme v spolupráci s Les-
mi SR chceli aj efektívnym 
využitím poľovníckeho 
kaštieľa. Aspoň čiastočne 
by sa mali jeho priestory 
s unikátnymi poľovnými 
exponátmi otvoriť turis-
tickej verejnosti. Súčasný 
stav i keď možno nieko-

mu vyhovuje, je podľa môjho názoru neudržateľný a v priamom rozpore 
s politikou Slovenska v oblasti cestovného ruchu. Budeme sa snažiť, aby 
sa kompetentné orgány týmto problémom zaoberali a prijali nápravu. 

  Na záver by som chcel úprimne poďakovať Lesom SR a ich pracovní-
kom, že venovali tunajšiemu parku veľkú pozornosť, vedeli využiť mož-
nosti získania zdrojov z európskych fondov a dokázali projekt doviesť 
do úspešného konca. Rovnaké poďakovanie patrí autorovi projektu Ing. 
Zoltánovi Balkovi a vedúcemu projektu Ing. Františkovi Kráľovi. Bude-
me hľadať možnosti spolupráce obce a správcov parku, tak aby tento nád-
herný prírodný unikát prinášal radosť občanom obce i jej návštevníkom.

Dr. Bernard Roštecký, starosta obce

Anglický park - Náš  život
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Iba štyri krátke slová stačia na to, aby dokázali v sebe zhutniť podstatu 
úspechu kolektívu Poľno SME Palárikovo, ktorý pod odborným vedením 
majiteľa Ing. Zoltána Černáka a výkonných riaditeľov jeho poľnohos-
podárskych firiem, menovite Ing. Pavla Hudáka, Ing. Róberta Židuliaka 
a hlavného agronóma Alojza Kosika siahli po najvyšších oceneniach.

Poľnohospodársku firmu Poľno SME Palárikovčanom netreba veľmi 
predstavovať. Stačí sa prejsť po pomerne krátkej Remeselníckej ulici 
a každému okoloidúcemu padne zrak na oku lahodiace pastelové farby 
obnovenej administratívnej budovy, architektonicky ladiacej s najnovšou 
pýchou Palárikova – relaxačno-reha-
bilitačným centrom s bazénom, sau-
nou  a ubytovacím zariadením, ktoré 
slávnostne otvorili vo februári tohto 
roku.

I keď pri výstavbe moderného are-
álu pomohli Poľno SME aj európske 
fondy, nebolo by to možné uskutoč-
niť bez úspešného hospodárenia. 
Firma sa špecializuje na rastlinnú vý-
robu, kde dominuje 55 %-ným zastú-
pením kukurica, ktorá má na južnom 
Slovensku priam ideálne teplotné 
podmienky, pravda, ak je rok bohatý 
aj na zrážky. To sa však nedalo po-
vedať o extrémne suchom a horúcom 
roku 2013. Nepršalo 60 dní v jednom 
kuse a tak ani hektárové výnosy neboli práve najlepšie, ako potvrdil ria-
diteľ Poľno SME Ing. Pavol Hudák. Hektárový výnos z kukuričných polí 
dosiahol 6,67 tony z hektára pri celkovej výmere 1850 hektárov. Napriek 
relatívne nízkym výnosom na tunajšie pomery, bol to aj tak jeden z naj-
lepších výsledkov v regióne. Obilniny boli vysiate na rozlohe viac než 
700 ha. Priemerná úroda pšenice dosiahla výnos 6,45 tony na hektár. 
Veľkým šťastím pre našich poľnohospodárov bolo, že pšenica takmer 
do bodky splnila požadované potravinárske parametre. Podobné výsled-
ky dosiahli palárikovskí poľnohospodári aj v pestovaní jačmeňa, ktorý 
na ploche 255 hektárov zaznamenal 4,39 tony na hektár a raži s prie-
mernými hektárovými výnosmi 5,72 tony. Napriek tomu, že rok 2013 
z hľadiska hektárových výnosov vedenie spoločnosti zhodnotilo iba ako 
priemerný, zásluhou dobrej cenovej ponuky firma Poľno SME vykázala 
nadpriemerné hospodárske výsledky.

A práve preto, ako hovorí nadpis článku, že „Dobrá práca sa vypláca“, 
vedenie Poľno SME v zastúpení Ing. Zoltán Černák, Ing. Pavol Hudák 
a Alojz Kosik si 23. októbra 2014 v Ružomberku prevzalo diplom TOP 
AGRO SLOVENSKO 2013 a získalo vzácne 2. miesto v kategórii – Ob-

chodné spoločnosti-produkčné oblasti – v celoslovenskej súťaži najlep-
ších manažmentov agrokomplexu SR. Oceneným srdečne zablahoželal 
aj minister Pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Ing. Ľubomír Jahnátek.

Verme, že takéto úspechy firma získa aj v budúcich rokoch. I keby 
sa o úrode na koreni pred zberom a jej finančným zhodnotením nemalo 
dopredu hovoriť, hektárové výnosy obilnín a kukurice, ktorá ešte nie je 
takpovediac celkom pod strechou, je tu oprávnená nádej na mimoriadne 
úrodný rok 2014. Ale to je už téma pre budúcnosť.

Na záver treba zablahoželať a poďakovať celému kolektívu Poľno SME 
za ich usilovnosť, jej vedeniu za obe-
tavosť a odborné vedenie, a v nepo-
slednom rade vyjadriť obdiv a vďaku 
majiteľovi a konateľovi Ing. Zoltá-
novi Černákovi, ktorý by už mohol 
vzhľadom na svoj vek oddychovať 
a venovať sa svojim záľubám, ko-
níčkom a vnúčatám. Namiesto toho 
neúnavne rieši s manažérmi aktuál-
ne problémy a prináša nové podnety 
na úspešný chod firiem.

*
K tradíciám Poľno SME už veľa 

rokov patrí podpora miestnych špor-
tových, kultúrnych a literárnych ak-
tivít. Okrem palárikovského futbalu, 
ktorý postúpil do 3. ligy, konateľ fir-

my pán Černák spolu so sesterskými firmami – Agrodružstvom Paláriko-
vo, AGH N Nevidzany a Remarkom Bratislava podporuje a sponzoruje 
kultúrne podujatia pre svojich zamestnancov. Čo nevidieť, už po niekoľ-
kýkrát pripravia pre zamestnancov a pozvaných prominentných hostí tra-
dičné Kukuričné dožinky dovtedy v tomto kraji neznáme, s vystúpením 
špičkových folklórnych umeleckých súborov a pohostenie pri vianočnom 
stromčeku v areáli Poľno SME.

Dalo by sa o úspechoch firmy a jej dobrom hospodárovi Ing. Zoltáno-
vi Černákovi ešte veľa napísať, dovoľte mi však iba jedno porovnanie 
s minulosťou. V 19. a 20. storočí Károlyiovské panstvo, jedno z najprog-
resívnejších v tom čase, kde sa vyrobil prvý železničný pluh v Uhorsku, 
patrilo medzi najmodernejšie v regióne. Neskôr z neho vznikli Štátne 
majetky n. p. a následne firma Poľno SME. Veľa sa odvtedy zmenilo 
a často je takmer nemožné porovnávať neporovnateľné, no napriek tomu 
je na mieste konštatovanie, že nástupnícka firma Poľno SME v ničom 
nezaostáva za Károlyiovským panstvom, a týka sa to aj životných istôt 
a odmeňovania jej zamestnancov. Takže do tretice: „Dobrá práca sa (na-
ozaj!) vypláca.“

Ing. Imrich Szabó

Dobrá práca sa vypláca

MO v cezpoľnom behu 
žiakov ZŠ

V prvý októbrový deň sa v okolí 
štadióna AC Nové Zámky uskutočni-
li majstrovstvá okresu v cezpoľnom 
behu. Povrch tratí bol trávnatý, poča-
sie ideálne. Našu ZŠ reprezentovali 
Matej Markusek, Adrián Šiška a Do-
minik Židuljak. Žiaci behali 2000m. 
Z našich sa najlepšie darilo Matejovi 
Markuskovi, ktorý obsadil vynikajúce 
3.miesto. Matej reprezentoval nielen 
našu školu, ale i našu obec na MSR 
juniorov v Trnave, kde družstvo junio-
rov získalo bronzové medaile.Pretekár cestných motocyklov Adam Barus obsadil v rámci 

MM SR 2014 celkové 3. miesto.
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Dom Kultúry

Deň seniorov
Obec Palárikovo a dom kultúry v mesiaci október – 20. v usporiadal 

pre našich seniorov a členov Jednoty dôchodcov prekrásne podujatie ve-
nované k mesiacu úcty k starším pod názvom „DEŇ SENIOROV“. Prišla 
hodina H a s ňou malá slávnosť pod záštitou starostu obce.

Palárikovský dom kultúry – hýril jesennými farbami. Pracovníčky DK 
zrealizovali výstavu ručných prác spojenú s výstavou drobnôstok. To 
množstvo výtvorov nás opäť všetkých presvedčilo, že v starobe sa skrýva 
múdrosť, cit, krása a radosť z odovzdávania svojho umenia. Tento neopa-
kovateľný pohľad na ručné práce bude v nás rezonovať ešte dlho.

Ďakujem, že sme mohli vystaviť tú nádheru a mohla sa ňou pokochať 
široká verejnosť.

Vystúpenie tanečnej skupiny Seniorka sa stretla s veľkým ohlasom. 
Mladé seniorky pod vedením vedúcich skupiny E. Kodadovej a E. Galba-
vej vo svojom kultúrnom programe ukázali, že nemajú čas myslieť na sta-
robu.

Ladnosť pohybov iba dokázala radosť zo života. Oceňovanie najaktív-
nejších seniorov sa ujal starosta obce Bernard Roštecký. Ocenených bolo 
23 seniorov. Ocenenia získali za rozvoj kultúry a prínos pre obec.

V príhovore starosta nezabudol poďakovať našim seniorom za aktívnu 
pomoc pri usporadúvaní podujatí, za ľudský prístup pri organizovaní bri-
gád bez nároku na odmenu. Poprial im zdravie, aby sme sa mohli naďalej 
takto spolu stretávať a spolu zabaviť. Seniorke poprial ešte veľa krásnych 
vystúpení nielen v obci ale i za hranicami nášho regiónu. Zaželal veľa 
tvorivých síl a nápadov do ďalších rokov pri šírení dobrého mena Palári-
kovu, aby získavali stále viac vďačných obdivovateľov.

Čo dodať? Seniori opäť dokázali, že nepatria do starého železa. Vedia 
sa zabávať. Nastal čas na tanec. V ľudovom tóne im do tanca hrala hu-
dobná skupina Rytmik.

Úsmev na tvárach počas akcie prezrádzal spokojnosť. Verím, že akcia 
potešila srdce i dušu. Projekt finančne podporil NSK. Napokon vďaka 
patrí aj sponzorom  tohto nádherného podujatia.

Poďakovanie výboru jednoty dôchodcov
Uznanie a obdiv členkám výboru Jednoty dôchodcov v Palárikove.
Tieto nádherné seniorky vedia úžasne žiť život. Každé ich stretnutia 

opäť nadobúdajú pocit, že zmysel má život vtedy, keď ho žijeme každý 
deň s radosťou, pohybom a láskou. Srdečne všetkým úprimne ďakujem 
za pomoc, za múdrosť a ochotu vždy pomôcť. Neboli azda podujatia, 
kedy som sa mohla obrátiť na ne s požiadavkou o spoluprácu. Aktívne 
sa podieľajú na obecných podujatiach. Starajú sa o program pre svojich 
členov už 20 rokov. Pravidelné stretnutia obohacujú novým programom. 
Ich činnosť je pestrá, zaujímavá.

Výbor organizuje stretnutia preto, aby sa členovia spolu stretli, od-
dýchli si od každodenných starostí a chorôb, pobavili sa spolu a potešili.

Kuchyňa bola opäť tou, ktorá nás spojila. Pri odovzdávaní nových re-

ceptov, ale i samotnom zhotovovaní jedál na to, ktoré podujatie. Všet-
ky dobroty sladké či slané, ktoré sna požiadanie pripravili naše seniorky 
sa vždy stretli s obdivom a chutne sa zjedli.

Výbor – členky nestrácajú na optimizme. Sem tam sa stretajú s ne-
prajnosťou, šomraním, ale každý, kto niečo robí, robí aj chybička – také 
malé, ktoré sa dajú napraviť. Ja si spoluprácu chválim a bodaj by sme my 
aj naša generácia boli takí vitálny ako naše seniorky.

Úprimná vďaka – za prácu, ktorú robíte v prospech iných a za šírenie 
tradícií. Poďakovanie za prácu vyslovil aj starosta obce Bernard Roš-
tecký. Za prácou výboru vidieť výsledky, ktoré reprezentujú naše žitie 
v obci.

Začali sme zbierať plody našej práce
Mesiac október, kedy jeseň obdarúva prírodu neskutočnou krásou fa-

rieb, je mesiacom úcty k starším. K ľuďom, ktorí sami prežívajú jeseň 
svojho života. Za ich prácu, múdrosť, skúsenosti, úsmev a obetavosť im 
od nás mladších patrí veľké uznanie a to nielen v mesiaci október, ale 
po celý rok. Sú to práve oni, ktorí vedia poradiť, vedia pochváliť, vyjadriť 
svoju vďačnosť, radosť i smútok.

Nie sú starí, majú veľa spomienok a dovolím si tvrdiť aj veľa pozitívnej 
energie.

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším 
mnohé mestá a dediny organizujú pre 
seniorov rôzne kultúrno- spoločenské 
podujatia. Na niektorých sme sa s našou 
tanečnou skupinou SENIORKA zúčastni-
li aj my. Seniorka prijala pozvanie zatan-
covať na plese seniorov v PKO Nitra, 
s tanečnou skupinou AZANAS účinko-
vala v kultúrnom programe na dňoch se-
niorov v Lužiankach, na domácej pôde 
si to opäť spolu zopakovali na podujatí 
s názvom Deň seniorov v Palárikove 
a začiatkom novembra predvedú svoje 
tanečné umenie pre JD na Jatove. Dámy 
v najlepších rokoch, ale aj mladí taneč-
níci, zožali veľkolepý úspech a uznanie. 
Tieto atribúty nás  utvrdili v tom, že sme urobili správnu vec a boli sme 
iniciátorkami ich zrodu.

Keď sme s kolegyňou pred tromi rokmi prišli na jednom pravidelnom 
pondelkovom popoludní s jednotou dôchodcov, s nápadom založiť taneč-

nú skupinu, reakcie boli rôzne. Na jednej strane nadšenie, na strane druhej 
odmietnutie , nedôvera a možno strach z precenenia svojich schopností. 
Ale dali sme sa na to. Spoločne. Začiatky boli opatrné a neisté. Ženy ani 
sami netušili, čo sa v nich skrýva. Prvé tanečné choreografie boli nená-
ročné, predsa však niektoré odradili a tancovanie vzdali už na začiatku. 
Okolie existenciu tanečnej skupiny zloženej z dôchodkýň vnímalo veľmi 
opatrne, priam rezervovane. Pritvrdili sme. Nové oblečenie, iná hudba, 

náročnejšie choreografie, ale hlavne veľ-
ká chuť dokázať všetkým, že tancovať 
sa dá aj v zrelom veku. Keď obecenstvo 
s uznaním a mohutným potleskom prijalo 
prvé vystúpenie s kankánom, vedeli sme, 
že toto je naša cesta, ktorou sa budeme 
ďalej uberať.

SENIORKA na sebe tvrdo pracuje, 
pravidelne trénuje a prvé skutočné úspe-
chy sa reálne dostavujú. Svedčí o tom aj 
fakt, že SENIORKA naštartovala vlnu zá-
ujmu o tanec v zrelom veku aj v okolitých 
obciach , dokonca v samotnej Nitre.

Názov súboru SENIORKA vznikol 
spontánne a bez dlhého rozmýšľania, 
pretože sme ho potrebovali rýchlo pome-
novať do jedného článku v novinách, ale 

musíme priznať, že vôbec nekorešponduje s elánom a pozitívnou ener-
giou jeho členiek. Zapísal sa však do povedomia verejnosti v tomto znení.

V SENIORKE sú dievčatá stále mladé, pretože, ako samé tvrdia „ne-
majú čas stárnuť“.
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Výstava ovocia a zeleniny
Jeseň je obdobím zberu plodov našej práce 

v záhradkách. Už tradične členovia základ-
nej organizácie Slovenského zväzu záhrad-
károv v Palárikove s hrdosťou vystavujú 
rôzne druhy ovocia a zeleniny, ktoré vlast-
nými silami dopestovali. I v tomto školskom 
roku na pozvanie predsedníčky ZO SZZ 
v Palárikove p. Ing. Ľudmily Košíkovej si 
žiaci v rámci hodín prírodovedy spolu s pani 
učiteľkami prišli pozrieť vystavené exponá-
ty. Deti mohli obdivovať rôzne druhy jabĺk, 

hrozna, papriky, tekvíc a iných druhov ovo-
cia a zeleniny i nádherné kvetinové aran-
žmány p. Cimmermanovej. Najväčším po-
tešením pre deti bola ochutnávka rôznych 
dobrôt, ktoré im pripravili členky ZO SZZ 
p. Guzmická, p. Krajniaková, p. Burešová 
a p. Jančárová. Deti mali možnosť ochut-
nať rôzne druhy ovocných koláčov, lekvá-
rov a džemov, slaných i sladkých nátierok, 
taktiež i čerstvé jablká a hrozno. Ďakujeme. 
Už teraz sa tešíme na budúcoročnú výstavu.

Záhradkári
Zväz záhradkárov v Palárikove počas celého roka 2014 pripravil pre 

členov a priateľov záhradkárov rôzne akcie: silvestrovsko-novoročné 
stretnutie, degustáciu v januári, ukážku jarného rezu 
s doc. Olegom Paulenom v záhrade rodín Juríkovej 
a Rezdovičovej, ukážku vrúbľovania a očkovania jab-
loní, ukážku letného rezu s republikovým predsedom 
SZZ Ing. Eduardom Jakúbekom , účasť na benefičnom 
dni, účasť na Agrokomplexe v Nitre – exponáty r. Mar-
kusková, Guzmická, Sucháňová, zájazd Smolenice-zá-
mok, Kunov-priehrada, Holíč-zámok, Skalica-pamiat-
ky so sprievodcom, zájazd na vinobranie v Pezinku, 
výstavu “Ovocia, zeleniny, rodinných stolov“ v Dome kultúry Palárikovo 
s ochutnávkou, hudobnou produkciou a hodnotením návštevníkov. 

Výsledky  hlasovania sú takéto:

60 hlasov – stôl p. Magdalény Križanovej a Leniek Šimkových, 58 hla-
sov – stôl Ľudmily Košíkovej, 57 hlasov – košíky p. Danky Cimmerman-

novej, 53 hlasov – stôl p. Evy Guzmickej, 49 hlasov 
– hruška LUCASOVA p. Violy Abbasovej, 44 hlasov 
– stôl p. Ireny Krásnej a Marty Révayovej, 43 hlasov 
– stôl r. Garajovej, 34 hlasov – jablko ŠAMPIÓN Ľ. 
Košíkovej, 32 hlasov – stôl Miroslava Hlozáka, 30 hla-
sov - stôl .Karola a Márie Markuskových a ďalší. Naj-
krajšie jablká a hrušky sa poslali na regionálnu výstavu 
do Lipovej a celoslovenskú v Trenčíne. Vyhodnotenie 
výstavy , blahoželanie jubilantom, vyznamenania za-

slúžilým členom bude v sobotu 29.novembra v dome kultúry na posedení 
sami sebe. Ďakujeme  všetkým  za účasť na akciách záhradkárov. Za vý-
bor ZO SZZ v Palárikove Ľudmila Košíková.

Z turistického zápisníka
Význam slova „turistický zápisník„ znamená 

súhrn činností súvisiacich s aktívnym pohybom 
a pobytom v prírode.

Na našej ZŠ v tomto školskom roku žiaci 
môžu tráviť svoj voľný čas v prírode aj 
v záujmových krúžkoch „Buď fit!“, „Túlavé 

topánky“ a „Za krásami Slovenska“.
Členovia týchto krúžkov sa pod vedením 

Bc. M. Bokrošovej, PaedDr. M. Tóthovej 
a PaedDr. E. Klinckovej doteraz zúčastnili 
na týchto akciách:

20.9.2014 – sobota  -  Pochod za krásami jesene
Trasa dlhá 10 km viedla z Pustých Úľan do Sládkovičova popri vod-

ných tokov a rybníkov. Počasie bolo nádherné, slniečko vyčarilo úsmev 
na tvárach všetkých účastníkov  pochodu ukončenia letnej turistickej 
sezóny. A bolo ich neúrekom. Zišli sa turisti zo Sládkovičova, Galanty, 
Trnovca na Váhom a Palárikova. Nálada bola skvelá, po 5 km  nasledoval 
oddych. Čakal nás ohník, pri ktorom sme si opekali slaninku, safaládky 
a iné dobroty. Po ďalších 5 km nás v cieli čakal autobus, ktorým sme 
sa odviezli na vodnú nádrž Kráľová – Kaskády.

Voda – slnko – vietor charakterizuje túto rekreačnú oblasť. Deti sa vy-
šantili do sýtosti. Pobyt na čerstvom vzduchu každému prospel. Domov 
sme sa vracali s dobrým pocitom sviežosti.

12.10.2014 – nedeľa – Farma Humanita
Aj keď sa letná turistická sezóna oficiálne skončila, využili sme krás-

ne jesenné počasie a vybrali sme sa do Kráľovej nad Váhom na farmu 
Humanita. Do Šale sme sa odviezli vlakom a potom to prišlo. Cez mesto 
po násype pešo až na farmu. Cestou sme sa kochali krásami jesennej prí-
rody a tešili sa na stretnutie so zvieratkami. Bolo ich neúrekom. Kozy, 
ovce, somáre, prasatá, husi, zajace, pštrosy... A hlavne koniky. A mohli 
sme sa na nich aj povoziť. Cesta naspäť : pešo po násype, cez mesto 
na stanicu a vlakom domov. Ledva sme sa vliekli, niektorí mali na druhý 
deň „svalovku“, ale stálo to zato!

E. Klincková

Dar dostal každý, no nie všetci ho rozbalia
Objavte v sebe umelca alebo iné nadanie. Príslovie hovorí, že nikto 

učený z neba nespadol. Krúžková a kurzová činnosť začala svoje akti-
vity uskutočňovať v dome kultúry od septembra. Azda najobsadenejším 
sa stal kurz jazyka anglického, ktorý je rozdelený do šiestich skupín. Do-
spelí a študenti pozbierali odvahu a začali sa venovať jazykom. Hudob-
ný kurz svoju činnosť vykonáva každú nedeľu už vyše dvadsať rokov. 
Ostatné krúžky naplnili deti od 2 rokov do 79 rokov. Najmenšia skupina 
tanečníkov ak vydrží, bude nasledovať a pokračovať v stopách skupiny 
Azanas alebo Seniroky.

Výtvarný a kreatívny krúžok zameraný na tvorbu začal pracovať v naj-
krajšom období plnom teplých farieb a výsledky ich tvorivej práce už 
vidieť v jesennej výzdobe v DK.

Kreativita je nákazlivá. Ak jednému niečo napadne ďalší dostane 
o chvíľu ešte lepší nápad. Talentovaní speváci precvičujú svoje hlasové 
schopnosti a pripravujú sa s vybranou piesňou na vystúpenie na verej-
nosti.

Divadelná skupina Veselá kopa pripravuje scenár rozprávky pre deti, 
ktorou určite zaujme malého diváka.

Krúžok varenie – počas výuky rozvonia celý priestor domu kultúry. 
Studená kuchyňa, ktorú pripravujú naše seniorky sa obklopila s novými 
receptami. Kurz hip-hopu pracuje už tretí roka výsledky sú neuveriteľné.

Voľnočasové aktivity sú pre deti, mládež a seniorov i tento školský rok 
plné nových nápadov, múdrosti a pohybu. Ešte stále sa dá prihlásiť do tej 
ktorej skupiny v krúžkovej alebo kurzovej činnosti.
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BOJ O MIER
Výstava k 100. výročiu I. svetovej vojny. V priestoroch domu kultúry 

sa uskutočnila sprievodná akcia k podujatiu osláv k 100. Výročiu vy-
puknutia I. svetovej vojny. Zhromaždený materiál od občanov a archívne 
snímky boli nainštalované vo výstavnej sieni DK. Je potrebné pripome-
núť si tieto dôležité udalosti, vzdať úctu a pokloniť sa pamiatke tých, 
ktorí položili životy za nás.

Pripomenúť si boje za na našom území.  Dejiny ľudstva, dejiny vojen – 
nám poukazujú na to, aký dôležitý je mier a porozumenie medzi národmi.

„Zvíťazíme, ak budeme my, Česi a Slováci vždy po boku. Keď sa podarí 
niekomu nás rozdvojiť, potom bude s nami zle. V jednote je sila. Prvou 
zásadou nášho boja je jednota a svornosť. To si, bratia, pamätajte.“

Generál M. R. Štefánik
„Konám horlivo svoju povinnosť na fronte, aby som robil česť sloven-

skému národu ...
Generál M. R. Štefánik

Bilancia I. svetovej vojny: udalosti sa valili závratnou rýchlosťou. 
V rinčaniu zbraní a rachotu tlačiarenských strojov pripravujúcich mobi-
lizáciu vyhlášky a povolávajúce rozkazy zanikal hlas mnohých múdrych, 
ktorí sa snažili svetovej katastrofe zabrániť. Každý vedel, že vo vojne 
sa zomiera!

Zamyslite sa nad dopadom vojny na ľudí. Zarazila však ohromnosť 
ľudských strát. Už to neboli tisíce a desaťtisíce, ale státisíce a milióny. 
Štatistika udáva, že prvá svetová vojna spôsobila smrť zabitím v boji ale-
bo na následky zranenia viac ako sedem miliónom osôb ak pripočítame 
obete chorôb, asi desať miliónov. Invalidov bolo viac ako šesť miliónov. 
Odhaduje sa, že viac než polovici z celého počtu asi 60 miliónov mo-
bilizovaných vojakov bolo vojnou nejako postihnutí na zdraví.  To bol 
výsledok vojny.

Následky sa niesli ešte dlho v mieri, pocítili to celé rodiny ešte detí – 
dlho po vojne.

Poďakovanie
Národná transfúzna služba ďakuje každému, 

kto sa dňa 8.10.2014 v priestoroch DK Palá-
rikovo zúčastnil darovania toho najcennejšie-
ho, čo v živote má – vlastnej krvi. Darovali ju 
nezištne a preto im patrí veľmi veľká vďaka

1. Tatiana Krištofová. Ing.
2. Adela Rusnáková,Ing.
3.Vladimír Suchopa
4.Jozef Prokopec
5.Milan Kodada
6.Rudolf Bilovský,st.
7.Rudolf Bilovský, ml.
8.Igor Rezdovič,Ing.
9.Ĺuboš Tomšík
10.Lenka Šablová, Bc.
11.Marek Kollár
12.Michal Zrok
13.Denis Juhás
14.Juraj Révai
15.Lenka Samuelová
16.Pavol Očadlík
17.Michal Stoklas
18.Radovan Hlavatý

19.Milan Slovák
20.Michal Kutak
21.Peter Horváth, Ing.
22.Zuzana Barusová

Ďakujeme darcom, lebo 
darovanie krvi je prejavom 
ľudskosti a malo by byť 
bežnou súčasťou nášho života. 
Veď nikto z nás nevie, kedy 
bude on alebo niekto z jeho 
blízkych krv potrebovať...

Knižnica informuje
Od marca 2014 prebieha v priestoroch knižnice projekt pod názvom 

,,Rozprávka nás spája“ Tento projekt je realizovaný s finančnou podporou 
Ministerstva kultúry Slovenskej republiky.

18.03.2014 Išlo vajce na vandrovku
15.04.2014 O zlatej rybke
13.05.2014 O sliepočke čo znášala zlaté vajcia
10.06.2014 Šípová Ruženka
08.07.2014 Snehulienka a sedem trpaslíkov
09.09.2014 Kniha džunglí
07.10.2014 Z rozprávky do rozprávky
04.11 2014 Naše vtáčiky a zvieratká
02.12.2014 Ľubovoľná rozprávka
16.12.2014 Vernisáž vytvorených prác
Deti špeciálnej základnej školy počas každého mesiaca úspešne zdo-

lávali jednu rozprávku za druhou v spôsobe spracovania, či už to bolo 
modelovanie, maľba na sklo, spracovanie krepového papiera, vytvára-
nie zvieratiek z látok, vymaľovávanie sadrových odliatkov, maľovanie...
Na fotkách je vidieť, ako ich to zaujalo a bavilo. Išlo im to od ruky. 
No nemám pravdu?
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ČOŽE JE TO PÄŤDESIATKA
V uplynulých dňoch oslávil päťdesiatiny po roky aktívny člen Obecného zastupiteľstva a výboru OTJ, predstaviteľ mnohých úloh v mederskom 

ochotníckom divadle, dlhoročný hráč futbalových družstiev palárikovského A-mužstva a výberu Old Boys, no najmä náš dobrý priateľ, na ktorého 
sa dá vždy spoľahnúť - Ivan Mančík. K významnému životnému jubileu mu prajeme veľa zdravia a úspechov.

kolektív priateľov a spoluhráčov pri OTJ a Old Boys Palárikovo

MÁME TO DOBRE ROZOHRATÉ, verzus PREČO JE TO TAK?
Ani sme sa nenazdali a máme tu záver koniec jesennej časti futbalo-

vých súťaži, ktorá bola pre palárikovské mužstvá zčasti veľmi pozitívna 
a zčasti ponúkajúca dôvod na sebareflexiu. 

Zatiaľ čo sa dá predpokladať, že mužstvám dospelých (A a B-mužstvo) 
sa bude zimovať s pocitom, že majú súťažný ročník dobre rozohratý, tak nao-
pak našej futbalovej mládeži sa výsledkovo nedarí podávať vyrovnané výkony.

Palárikovské A-mužstvo čakajú v mesiaci november ešte dva súťažné 
zápasy na pôde Piešťan a jeseň uzavrú domácim stretnutím proti Veľkým 
Ludinciam. 

B-mužstvo sa už medzičasom dočkalo súťažného zimného odpočinku, 
pričom rovnako ako „Áčko“, postavilo svoj tabuľkový úspech na víťaz-
stvách pred svojimi divákmi a do jarnej časti nastúpi z 2. miesta v tabuľke.

Štefan Horváth

Hráči A-mužstva OTJ Palárikovo 
nastupujú na majstrovský zápas proti 

B-mužstvu Dunajskej Stredy

Výhra 3:0 proti Dunajskej Strede potvrdila 
suverenitu na domácom ihrisku

V lokálnom derby s FC Neded zvíťazilo mužstvo trénera Petra 
Zelenského gólom Miroslava Sedláka. V zábere zo zápasu sa v dobrej 

šanci ocitol hráč s číslom 3, Dejan Mijailović

Odmenou za výhru bola aj fotka hráčov a realizačného tímu 
s osobnosťami slovenského futbalu Ladislavom Petrášom a Antonom 

Dragúňom

Hráči B-mužstva sa tešia zo streleného 
gólu v sieti Tvrdošoviec
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Výsledky v MZ jesennej časti sezóny 2014/2015
A – mužstvo III. liga – západ
7. kolo Veľký Meder – Palárikovo 2:1 (1:0) g.: Sedlák
17. kolo Palárikovo – Vrbové 2:1 (1:1) g.: Zvolenský, Balažovič
8. kolo Palárikovo – Gabčíkovo 3:0 (1:0) g.: Janso 2, Balažovič
9. kolo Borčice – Palárikovo 3:0 (1:0)
10. kolo Palárikovo – Neded 1:0 (1:0) g.: Sedlák
11. kolo Veľké Ludince – Palárikovo 1:1 (0:0) g.: Kuhajdík
12. kolo Palárikovo – Dun. Streda 3:0 (0:0) g.: Janso, Sedlák, Kunovský
13. kolo Nemšová – Palárikovo 3:0 (1:0)
14. kolo Piešťany – Palárikovo 1:1 (0:1) g.: Kunovský

1 MŠK - Thermál Veľký Meder 16 13 3 0 37 : 9 42 18
2 TJ ISKRA Borčice 15 9 4 2 31 : 10 31 13
3 OTJ Palárikovo 16 7 5 4   24 : 16 26 5
4 KFC Komárno 16 7 5 4 20 : 15 26 -1
5 MFK Topvar Topoľčany 15 8 2 5 18 : 20 26 2
6 TJ Družstevník Veľké Ludince 15 7 4 4   22 : 16 25 4
7 FK DAC 1904 Dunajská Streda B 15 7 3 5 22 : 18 24 3
8 TJ Gabčíkovo 15 6 5 4  31 : 19 23 5
9 FC Spartak Trnava C 16 6 5 5 30 : 24 23 -4
10 FC Neded 15 7 2 6 19 : 17 23 5
11 FK Spartak Vráble 15 5 5 5 20 : 18 20 -4
12 FKS Nemšová 15 5 4 6 19 : 20 19 -2

...
*17. kolo je predovhrávkou súťažného zápasu

Dorast  IV. liga – juhovýchod
8. kolo Veľký Meder – Palárikovo 3:4 (2:2) g.: Kollár L. 3, Kollár M.
9. kolo Palárikovo – Gabčíkovo 4:3 (3:0) g.: Kollár L. 3, Pecho
10. kolo Kolárovo – Palárikovo 6:0 (1:0)
11. kolo Palárikovo – Nitra-Chrenová 0:4
12. kolo Marcelová – Palárikovo 11:0
13. kolo Palárikovo – Hurbanovo 2:5 (0:1) g.: Kollár M. 2
14. kolo Okoličná na Ostrove -  

Palárikovo
10:1 (5:0) g.: Pecho

1 ŠKF Sereď 14 10 1 3 48: 14 31 13
2 FK Marcelová 14 9 2 3 70 : 18 29 5
3 TJ Kostolné Kračany 14 8 2 4 45 : 21 26 8
4 TJ Družstevník Ivanka pri 

Nitre
14 8 2 4 29 : 21 26 8

5 TJ Slovan Nitra-Chrenová 14 7 4 3 30 : 23 25 1
6 TJ Družstevník Trstice 13 7 2 4 27 : 22 23 2
7 FC Okoličná na Ostrove 13 7 1 5 45 : 19 22 1
8 FK Kolárovo 14 7 1 6 28 : 30 22 -2

...
14 MŠK Želiezovce 14 4 0 10 18 : 34 12 -6
15 OTJ Palárikovo 14 3 0 11 16 : 74 9 -12
16  MŠK - Thermál Veľký Meder 14 2 0 12 21 : 51 6 -18
B – mužstvo II. trieda
5. kolo Palárikovo – Černík 1:0 (0:0) g.: Chovanec
6. kolo Nána – Palárikovo 0:4 (0:3) g.: Smreček 4
7. kolo Palárikovo – Tvrdošovce 4:0 (1:0) g.: Vencel 2, Chovanec, 

Španír
8. kolo Bruty – Palárikovo 2:1 (1:1) g.: Tantoš
9. kolo Palárikovo – Nová Vieska 6:1 (0:0) g.: Ďuriš P. 3, Ďuriš J. 2, 

Bednár
10. kolo Jasová – Palárikovo 3:0 (2:0)
11. kolo Palárikovo – Kolta 4:0 (1:0) g.: Ölvecký, Vencel 2, 

Slivoň

1 1. FC Černík 11 8 2 1 32 : 9 26 14
2 OTJ Palárikovo B 11 8 0 3 27 : 10 24 6
3 TJ Družstevník Bruty 11 7 0 4 24 : 11 21 3
4 ŠK Tvrdošovce B 11 5 4 2 25 : 18 19 1
5 ŠK-Sokol Jasová 11 6 1 4 23 : 26 19 1
6 TJ SOKOL Gbelce 10 5 1 4 22 : 21 16 1
7 FC Bíňa 11 4 1 6 27 : 28 13 1
8 OFK Kolta 11 4 1 6 15 : 33 13 -2
9 FC Strekov 11 4 0 7 16 : 20 12 -3
10 ŠK Termál Podhájska B 11 2 3 6 13 : 19 9 -9
11 TJ Nová Vieska 10 2 2 6 14 : 23 8 -7
12 TJ pri OÚ Nána 11 2 1 8 14 : 34 7 -14

Žiaci
3. kolo Palárikovo – 

Bánov
1:7 (1:2) g.: Stojka M.

4. kolo Rastislavice – 
Palárikovo

2:15 (1:8) g.: Stojka M. 7, Pecho 3, Markusek 
D. 2, Vincze, Ježo, Očadlík

5. kolo Palárikovo – 
Komjatice

1:1 (1:1) g.: Vincze

6. kolo Mojzesovo – 
Palárikovo

4:2 (2:0) g.: Stojka M. 2

8. kolo Úľany nad Žita-
vou – Palárikovo

0:22 (0:9) g.: Stojka M. 11, Vybíral 3, Pecho 3, 
Srnec, Ježo, Markusek D., Zálešák, 
Stojka T.

9. kolo Palárikovo – 
Veľký Kýr

2:0 (1:0) g.: Stojka M. 2

10. kolo Bánov – Palári-
kovo

3:1 (3:1) g.: Markusek D.

1 OŠK Mojzesovo 9 8 0 1 59 : 14 24 12
2 TJ Lokomotíva Bánov 9 6 0 3 62 : 16 18 3
3 FC Komjatice 8 5 1 2 51 : 15 16 4
4 FC Veľký Kýr 9 5 0 4 39 : 13 15 0
5 OTJ Palárikovo 9 4 1 4 62 : 22 13 1
6 FK Slovan Rastislavice 8 1 0 7 22 : 62 3 -9
7 TJ Lokomotíva Úľany n./Žitavou 8 0 0 8 0 : 153 0 -12
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Slávnostné odhalenie pamätníka a kladenie vencov
Nový Pamätník, venovaný vojakom zo Slovenské-

ho Medera, ktorí zahynuli v 1. svetovej vojne a česko-
slovenským legionárom, ktorí padli v bojoch o novú 
Česko-Slovenskú republiku v roku 1919, spoločne 
odhalili: sprava zástupca náčelníka Generálneho štá-
bu Ozbrojených síl SR generálmajor Pavel Macko, 
prednostka Okresného úradu Nové Zámky Ing. Helena 
Bohátová, predseda Nitrianskeho samosprávneho kraja 
Doc. Ing. Milan Belica CSc., starosta obce Dr. Bernard 
Roštecký.

Pamätník navrhol Ing. arch. Peter Hudák PhD. a zho-
tovila kamenárska dielňa JUHOKAMEŇ s.r.o.

Veniec prezidenta Slovenskej republiky 
Andreja Kisku, k pamätníku položila Čestná stráž 

prezidenta na čele s veliteľom sídla prezidenta, 
plukovníkom Norbertom Kádekom.

Veniec položili i bývalý náčelník 
Generálneho štábu OSSR generálpo-
ručík Peter Vojtek a brigádny generál 
Stanislav Mečár.

Veniec uvitý z červených makov, ktoré 
symbolizujú vojnových veteránov a veniec 

vo farbách obce, položili starosta Dr. Bernard 
Roštecký,  predseda NSK Ing. Milan Belica 

a zástupca starostu Ing. Vít Drgon.

Spomienkové zhromaždenie v znamení významných hostí zľava sta-
rosta Tvrdošoviec Ing. Marián Tóth, zástupca starostu Palárikova Ing. Vít 
Drgon, starosta Vlčian Ing. Július Iván, veliteľ Ženijného práporu Sereď 
pplk. Dalibor Jelínek, Čestný občan obce-riaditeľ poľnohospodárskych 
podnikov v Palárikove Ing. Zoltán Černák, historik PhDr. Anton Hrnko, 
starosta obce Dr. Bernard Roštecký, predseda NSK Ing. Milan Belica, 
brigádny generál Stanislav Mečár, zástupca náčelníka GŠ generálmajor 
Pavel Macko, veliteľ sídla prezidenta plk. Norbert Kádek, generálpo-
ručík Peter Vojtek, prednostka OÚ Nové Zámky Ing. Helena Bohátová, 
Ing. Mária Hrušková, prezident UN veteran Slovakia plk. Štefan Jangla 
a Čestná stráž zložená z príslušníkov ženijného práporu Sereď.


